
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 205 del 06/05/2025 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 205 ADW del 06/05/2025 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
per l’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r Laura Bassi 
per un triennio con opzioni - C.U.P. F83C24000990001, F47G24000260001 - 
CUI S00055590327202400001 - CIG B5451F908A. Nomina della commissione 
giudicatrice.  

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 
 n. 895 ADW del 31/12/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 

71 del D. Lgs. 36/2023 per l’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r Laura 
Bassi per un triennio con opzioni. Prezzo a base di gara € 3.993.200,00, prezzo stimato del 
contratto nel triennio € 37.331.699,60 comprese le opzioni, di cui € 560,00 per oneri della 
sicurezza per rischi da interferenza, valore stimato dell’appalto € 62.219.126,00 - C.U.P. 
F83C24000990001, F47G24000260001 - CUI S00055590327202400001. Decisione di 
contrarre”; 

 n. 14 ADW del 16/01/2025 avente ad oggetto “Decisione di contrarre relativa alla procedura 
aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’aggiudicazione del servizio di 
gestione armatoriale della n/r Laura Bassi per un triennio con opzioni - C.U.P. 
F83C24000990001, F47G24000260001 - CUI S00055590327202400001: approvazione di 
modifiche e integrazioni anche conseguenti all’entrata in vigore del D. Lgs. 209/2024”; 

 n. 78 ADW del 18/02/2025 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 
71 del D. Lgs. 36/2023 per l’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r Laura 
Bassi per un triennio con opzioni - C.U.P. F83C24000990001, F47G24000260001 - CUI 
S00055590327202400001 - CIG B5451F908A: approvazione di rettifiche al Disciplinare di 
gara”; 

 n. 85 ADW del 20/02/2025 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 
71 del D. Lgs. 36/2023 per l’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r Laura 
Bassi per un triennio con opzioni - C.U.P. F83C24000990001, F47G24000260001 - CUI 
S00055590327202400001 - CIG B5451F908A: approvazione di ulteriori rettifiche al 
Disciplinare di gara per proroga del termine di presentazione delle offerte”; 

 n. 96 ADW del 03/03/2025 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 
71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della 
n/r Laura Bassi per un triennio con opzioni - C.U.P. F83C24000990001, F47G24000260001 - 
CUI S00055590327202400001 - CIG B5451F908A. Nomina del seggio di gara”; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 205 del 06/05/2025 

visti  i verbali del seggio di gara: 

−   n. 1 dd. 04.03.2025; 

−   n. 2 dd. 06.03.2025; 

−   n. 3 dd. 07.03.2025; 
preso atto  che, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), la 

procedura in questione deve essere aggiudicata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, basata sul miglior rapporto qualità/prezzo, come stabilito 
nella decisione di contrarre, nel bando di gara e nel Disciplinare di gara; 

visti  gli articoli 16, 28 e 93 del Codice; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2023–2025, adottato con Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione dell’OGS n. 16 del 27/03/2023; 
rilevato  che, come previsto dal Disciplinare di gara, la valutazione delle offerte tecniche e delle 

offerte economiche è demandata ad una Commissione giudicatrice, da nominarsi secondo 
quanto previsto dall’art. 93 del Codice, la quale presiederà anche la seduta telematica di 
apertura delle offerte economiche; 

accertato  che risulta necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte presentate per la procedura in oggetto, al fine di porre in essere gli 
adempimenti demandati alla stessa dal Disciplinare di gara e delle norme del Codice; 

visto  il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

preso atto  tale Regolamento dispone: 
 all’art. 12, comma 5, che quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una 
commissione giudicatrice, secondo le condizioni e le modalità stabilite nel Regolamento 
dell’OGS per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di gara 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l'aggiudicazione di contratti 
pubblici di appalto e concessione approvato con deliberazione d’urgenza del Presidente n. 13 
ADW Urgente dell’11/03/2021; 

 all’art. 12, comma 7 che la commissione giudicatrice è nominata successivamente alla 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

sentito  il Responsabile Unico del Progetto, dott. Franco Coren, il quale ha richiesto che la 
commissione giudicatrice sia composta, in considerazione dell’importanza del servizio da 
aggiudicare, da cinque componenti esperti nel settore oggetto della procedura, di cui due 
esterni, esperti uno nella parte tecnica e gestionale di unità navali e uno in possesso di 
specifica esperienza pluriennale nella gestione operativa di unità navale nell’ambito del 
P.N.R.A., e ha in particolare proposto la seguente composizione della commissione 
giudicatrice: 
Presidente:      ing. Bruno Spanghero Docente presso l’Università degli Studi di Genova, 

DITEN, Polo Universitario di La Spezia, degli 
insegnamenti ufficiali "Impianti Navali A", 
“Impianti navali B” (componente  esterno) 

Componenti:   ing. Riccardo Scipinotti Primo ricercatore Tempo Indeterminato presso 
ENEA (Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 
l'energia e lo sviluppo economico sostenibile) - 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 205 del 06/05/2025 

UTA (Unita Tecnica Antartide) - IAP (Servizio 
Rapporti Istituzionali, Ambiente, Promozione e 
Formazione) (componente esterno) 

                           dott.ssa Vanessa Cardin Primo Ricercatore in servizio presso la Sezione di 
Oceanografia dell’OGS 

                           dott. Roberto Romeo Primo Tecnologo in servizio presso il Centro 
Gestione Infrastrutture Navali dell’OGS 

          dott. Fabrizio Zgur Primo Tecnologo in servizio presso il Centro 
Gestione Infrastrutture Navali dell’OGS 

rilevato  che gli interessati hanno manifestato la propria disponibilità a ricoprire gli incarichi, 
rilasciando le necessarie dichiarazioni relativamente all’assenza di cause di incompatibilità e 
inconferibilità e trasmettendo copia dei loro curricula, e che per il componente esterno 
dipendente di altra amministrazione pubblica è stata altresì acquisita la necessaria 
autorizzazione a ricoprire l’incarico; 

valutate  l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 93, comma 5 del 
Codice, così come dichiarata dai soggetti citati, ai sensi dell'articolo 47 del D.P.R. 445/2000 e 
s.m.i.; 

 la competenza tecnica dei soggetti individuati quali presidente e componenti della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte oggetto della presente procedura di 
gara mediante esame dei curricula vitae presentati dagli stessi; 

rilevato  che in base a quanto stabilito nel Regolamento sopra citato è previsto che l’OGS nomini 
anche un segretario; 

ritenuto di individuare nella dott.ssa Sabina Vesnaver, Funzionario di Amministrazione IV livello 
apicale, in servizio presso Ufficio Patrimonio con funzioni di ufficio della rete delle stazioni 
appaltanti del Friuli Venezia Giulia, la segretaria della Commissione Giudicatrice; 

ritenuto  pertanto di procedere alla nomina della seguente Commissione Giudicatrice: 
Presidente: ing. Bruno Spanghero 
Componenti: ing. Riccardo Scipinotti 

  dott.ssa Vanessa Cardin 
dott. Roberto Romeo 

dott. Fabrizio Zgur 
Segretario: dott.ssa Sabina Vesnaver; 

 e di dato atto che i componenti interni, quali dipendenti all’Ente, non hanno diritto ad alcun 
compenso per lo svolgimento delle attività di competenza della commissione, mentre ai 
componenti esterni sarà attribuito il compenso orario come stabilito nell’articolo 6 del 
Regolamento dell’OGS per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 
procedure di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l'aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
ritenuto di procedere alla registrazione della spesa relativa ai corrispettivi da riconoscere ai membri 

esterni della commissione giudicatrice a conclusione dei lavori di spettanza della 
commissione, potendo in tale momento determinare la spesa in base alla dichiarazione che 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 205 del 06/05/2025 

verrà all’uopo rilasciata dagli interessati sul numero di ore impiegate per lo svolgimento delle 
attività di loro spettanza; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1.  di nominare, ai sensi dell’art. 93 del Codice, la seguente Commissione Giudicatrice della 

procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. per 
l’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r Laura Bassi per un triennio con 
opzioni - C.U.P. F83C24000990001, F47G24000260001 - CUI S00055590327202400001 - CIG 
B5451F908A: 
Presidente: ing. Bruno Spanghero 
Componenti: ing. Riccardo Scipinotti 
                 dott.ssa Vanessa Cardin 
                 dott. Roberto Romeo 
                 dott. Fabrizio Zgur 
Segretario:  dott.ssa Sabina Vesnaver; 

2.  le attività di competenza della commissione giudicatrice sono indicate nel Disciplinare di gara 
relativo alla procedura aperta di cui trattasi e saranno espletate anche nel rispetto di quanto 
disposto dal Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture dell’OGS e del Regolamento dell’OGS per la nomina dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure di gara con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa per l'aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione; 

3.  di dare atto che i membri esterni della commissione giudicatrice avranno diritto a percepire i 
compensi in conformità al disposto dell’articolo 6 del Regolamento dell’OGS per la nomina 
dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di gara con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l'aggiudicazione di contratti pubblici di 
appalto e concessione, mentre i componenti interni non hanno diritto a compensi; 

4. la copertura delle spese relative ai compensi spettanti ai commissari esterni avverrà con 
adozione di un successivo atto, ad avvenuto rilascio delle dichiarazioni degli interessati sul 
numero di ore impiegate per lo svolgimento delle attività di competenza della commissione 
giudicatrice; 

5. di pubblicare il presente provvedimento ed i curriculum vitae dei membri della Commissione 
Giudicatrice sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi di 
gara e contratti, ai sensi dell’art. 28 del Codice, e sulla PAD UnityFVG. 

 

 

 
 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 205 del 06/05/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 205 del 06/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 06/05/2025 15:41:46
IMPRONTA: 78FD1E90E3B25D33B6E1F7B44E8047EBE7948680B05B915F9FB5878F71C253D1
          E7948680B05B915F9FB5878F71C253D120DD7AFD1EDB2D58261A02AF737E0AF1
          20DD7AFD1EDB2D58261A02AF737E0AF1FB527E995340362FDE67BA602A723705
          FB527E995340362FDE67BA602A72370598156A1C2B303A9A11EF8C80C23CE776


